



**Prefeitura de
Porto Alegre**

FABIANO RAMOS COELHO

COORDENADOR JURÍDICO
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

CONTATO

51. 3289-2221

fabiano.coelho@portoalegre.rs.gov.br

<https://prefeitura.poa.br/smsurb>

Rua Engenheiro Antônio Carlos
Tibiriçá, nº 363, bairro Jardim
Botânico.

HABILIDADES

- Facilidade em aprender novas atividades;
- Disposição e boa comunicação;
- Adaptação rápida a novos ambientes e colegas;
- Organização;
- Disciplina e foco no objetivo proposto;
- Comprometimento;
- Gestão de equipes e pessoas.

PERFIL PESSOAL

Advogado, OAB/RS 88.085, graduado em Ciências Jurídicas e Sociais, na Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul (PUC-RS). Possui experiência de 10 anos na advocacia privada e outros 4 anos na advocacia pública. Atua no setor público, na Prefeitura de Porto Alegre desde janeiro de 2021, como Coordenador Jurídico na Secretaria de Serviços Urbanos. Pós Graduado em Processo Civil, na Universidade Federal do Rio Grande do Sul e Pós Graduado em Direito Contratual na Faculdade Legale de São Paulo.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

CURSO	ANO	INSTITUIÇÃO
Faculdade de Educação Física – Licenciatura e Bacharelado	2004	IPA-RS
Faculdade de Ciências Jurídicas e Sociais – Direito	2010	PUC-RS
Pós Graduação em Processo Civil	2012	UFRGS
Pós Graduação em Direito Contratual	2015	LEGALE-SP



**Prefeitura de
Porto Alegre**

FABIANO RAMOS COELHO

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

2021-Atual	Secretaria de Serviços Urbanos – Assessor Jurídico - Coordenador
2020-2021	Secretaria de Governança e Gestão Estratégica – Governo do Estado do Rio Grande do Sul – Coordenador Regional de Consulta Popular
2019-2020	Medeiros, Santos & Caprara Advogados Associados – Advogado Associado
2016-2019	Fogaça Advogados Associados – Advogado Associado
2013-2016	Feiden, Salerno, Traverso e Kvitko Advogados Associados – Advogado - Coordenador Equipe Cível
2010-2013	Campos Escritórios Associados – Advogado – Subcoordenador Equipe Cível
2009 -2010	Ministério Público – Procuradoria de Justiça – Assistente Jurídico
2004-2010	Academia Equilíbrio Personal Training – Proprietário e Professor

CURSOS ADICIONAIS

- Curso de Inglês: Quatrum English Schools
- Curso de Word, Excel, Access e Power Point